
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Edo BERNINI

Oggetto:
DGR  n.  743  del  19  luglio  2021  “Interventi  per  la  qualità  dell’aria  ed  efficientamento  degli
impianti  termici”:  misure  per  residenti  in  alloggi  di  edilizia  residenziale  pubblica

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/04/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 40)

N 412 del 11/04/2022

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 2008 relativa
alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;

Visto il Decreto legislativo 13 agosto 2010 n. 155 (Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa
alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa);

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);

Vista la Legge regionale 11 marzo 2010 n. 9 (Norme in materia di qualità dell’aria ambiente);

Vista la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 97 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l'anno 2021”;

Richiamato  in  particolare  l’art.  13  “Interventi  per  la  qualità  dell’aria  ed  efficientamento  degli 
impianti termici” della sopra richiamata legge regionale n.97/2020 laddove prevede, al comma 1 
lettera a, che al fine di promuovere la riduzione del consumo di energia e della emissione di gas 
inquinanti  e  climalteranti  la  Giunta  Regionale  è  autorizzata  a  erogare  contributi  ai  comuni 
finalizzati alla sostituzione, o eventuale adeguamento, di impianti di climatizzazione invernale ad 
uso civile con impianti ad elevata efficienza energetica e a ridotte emissioni in atmosfera o con 
pompe di calore;

Richiamato in particolare il  comma 2 lettera a) del sopra richiamato art. 13 della LR n.97/2020 
laddove prevede che i contributi siano riservati ai cittadini meno abbienti, sulla base del loro reddito 
ISEE, privilegiando coloro che non possono accedere ad altri contributi pubblici o detrazioni fiscali;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 190 del 08-03-2021 “Interventi per la qualità dell’aria ed 
efficientamento degli impianti termici - Modalità operative per l'erogazione dei contributi di cui al 
comma 2 lettera a) art. 13 L.r. 97/2020”;

Vista in particolare la Delibera di Giunta Regionale n. 743 del 19-07-2021 “Interventi per la qualità 
dell’aria ed efficientamento degli impianti termici – Criteri tecnici per la redazione dei bandi e presa 
d’atto dei comuni ammessi a finanziamento” che approva la ripartizione delle Risorse 2021 dei 
comuni ammessi a contributo,di cui all’allegato A), e conferisce a questi  mandato a procedere, 
anche tramite modalità associata, alla pubblicazione dei bandi in coerenza con i “Criteri tecnici per 
la redazione dei bandi” di cui all’allegato B della DGR 743/2021;

Considerata  l’opportunità,  come  richiesto  da  alcuni  comuni  beneficiari,  di  agevolare  la 
presentazione delle domande per coloro che, avendo i requisiti di accesso al finanziamento,  siano 
residenti presso edifici di Edilizia Residenziale Pubblica;

Ritenuto quindi di integrare la sopra citata DGR n. 743/2021 ai fini di dettagliare ulteriormente le 
modalità di accesso ai contributi;

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato di Direzione del 31 marzo 2022;

a voti unanimi

DELIBERA



1. di  integrare  la  DGR  n.  743  del  19  luglio  2021  “Interventi  per  la  qualità  dell’aria  ed 
efficientamento degli impianti termici – Criteri tecnici per la redazione dei bandi e presa 
d’atto dei comuni ammessi a finanziamento” prevedendo che i soggetti beneficiari di cui al 
punto 1 dell'allegato B della DGR n.743 del 19 luglio 2021 residenti in alloggi di residenza 
pubblica  possono  avvalersi,  ai  fini  della  presentazione  della  domanda,  delle  società 
individuate dai comuni ai sensi dell'art. 6 comma 1 della Legge Regionale n. 77/1998, quali 
soggetti  esercitanti  le  funzioni  attinenti  al  recupero,  alla  manutenzione  e  alla  gestione 
amministrativa del patrimonio destinato all’ERP;

2. nei casi in cui il beneficiario risieda in un alloggio di Residenza Pubblica  il contributo  per 
la  sostituzione  dell’impianto  termico è  rivolto  esclusivamente  alla  copertura  della  quota 
parte dell’intervento che il locatario dell’immobile è chiamato a sostenere sulla base della 
disciplina che, in materia, regola i rapporti tra lo stesso locatario e le società di cui all'art. 6  
della Legge Regionale n. 77/1998;

3. nei  casi  di  cui  al  punto 1  le  società di cui all'art.  6 della Legge Regionale n.  77/1998 
possono presentare una domanda integrata che raccolga più interventi almeno contenente:

• le unita abitative oggetto dell’intervento ed i nominativi degli occupanti delle stesse, 
con relativa delega alla presentazione della domanda;

• l’attestazione che gli occupanti siano in  possesso dei requisiti di accesso di cui al  
punto 1 dell'allegato B della DGR n.743 del 19 luglio 2021;

• la  documentazione  tecnica  degli  impianti  termici  oggetto  dell’intervento  che  ne 
attesti la rispondenza ai requisiti di ammissione al finanziamento di cui al punto 2 
dell’allegato B della DGR n.743 del 19 luglio 2021;

• l’ulteriore  documentazione  tecnica  da  produrre  per  l’ammissione  a  contributo  ai 
sensi del punto 3 dell’Allegato B della  DGR n.743 del 19 luglio 2021 da prodursi 
per ogni singolo impianto oggetto di intervento;

4. nel caso in cui i beneficiari si avvalgano, ai fini dell’accesso al contributo, delle società di 
cui all'art. 6 della Legge Regionale n. 77/1998, il bando comunale può consentire che alle 
stesse Società siano intestate le fatture e/o ricevute fiscali rilasciate dalle ditte installatrici e 
attestanti l'esecuzione dei lavori commissionati. In tal caso, nel documento contabile, oltre al 
costo  totale  dell’intervento,  dovrà  essere  esplicitato  il  nominativo  dell'assegnatario 
dell'alloggio a cui si riferisce la sostituzione della caldaia mentre la stessa Società dovrà 
produrre apposita dichiarazione nella quale, sul costo totale di ogni intervento, sia indicata la 
quota spettante al beneficiario nei limiti eventualmente previsti dal bando comunale e di 
quelli di cui al punto 2 del presente deliberato; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007. 

  IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
                  

                                                                                                    

Il Direttore
Edo Bernini


		2022-04-13T13:50:38+0000
	BORA LUCIA
	firma del segretario di giunta




